§. 2. *Pueris* subtrahenda sunt mella, laetitia, sacharata, omniaque muscarum sordibus & ovis conspurcata, quippe hæc ætas admodum est obnoxia lumbritis & inde natis symptomatis.

§. 3. Conveniunt autem pueris blandiora vomitoria subinde exhibita, nihil enim est, quod morbos puerorum certius & tutius vel avertat, vel profligat, quam si labura viscida & acido austera per vomitum expurgetur. Quod si literis & studiis animum applicare debeant, in eo potissimum locanda erit opera, ut Mens per rectam ratiocinandi ducatur viam, cum mentes æquabiliter inter homines distributæ sint, & nulla præ alia quoad connatas facultates habeat prærogativam. In hanc rem multa defumi posse sunt ex Cartesio, & Autore doctissimo

Tractatus Medicina mentis & Corporis inscripti. Attamen in eo peccant Pædagogi bene multi, quod in pueris innatas notiones negligant, & peregrinas atque ficticias intempestivæ & ad verbera usque in spem futuræ oblivionis impriment. Rectius consulerent memoriaz & judicio, si etiam pueros Elementa Geometriæ & Matheſeos docerent, quod adulterios facti vim demonstrationum ex certis & evidentibus principiis etiam aliis in scientiis assequi & in sui usum convertere possint. Sed ita fert mos hujus seculi, ut multi malint infantes suos ignorantiaz & inscitiaz geniis tanquam alteri Moloch immolare, quam permittete, ut per veram philosophandi semitam ducti verum à fallo maturè discernere discant.

§. 4. *Juvenibus* & adolescentibus conducunt saltationes, venatio, aliaque exercitia moderatè adhibita. Nocent nimia vi agitatoria prædicta, purgantia, ira, venus, vinum. Moneri etiam debent, ut se ad politiores mores & honestum vitæ genus maturè componant, quem in finem Ethica in inferioribus classibus doceri deberet; nec est quod difficultatem objicias, cum igitur ad Rethoricam apta etiam studio Ethico facile applicari possint. Sed quis omnes Scholarum notabit errores, quia ab imis subcelliis ad ipsos Magistros usque se extendunt?

CAPUT

## C A P U T V.I

De

## Media &amp; decrepita etatis dieta.

§. I.

**P**ares si non majores in *atate media* circa sex tertium non-naturalium administrationem committuntur errores. Esto pro regula universalis: *In omnibus qua pro sanitatis conservatione adhibentur, intra mediocritatis terminos subffendum est.* Deinde cum crescentibus annis crecant labores, studia, & curæ, impossibile ferè est, ut non aliquæ in primis viis colligantur cruditates, ipseque succus nutritius ab indole sua degeneret, id quod lassitudine spontaneâ & insolito labore post somnum proditur; quibus a verrucandis maturè adhibenda sunt remedia, inter quæ sudatio, evacuandi genus, quòd natura vix per momentum caret, omne fert panum, cum humores vitioli extra ambitum primarum viarum divagantes vix per commodiorem viam foras eliminari possint. Uicunque verò sic sanguis à ordib⁹ liberetur, proficuum tamen erit, si hac in *atate* ad volatilem sanguinem fermentum & mucum stomachalem resolvendum tintura appetitiva Mæbii subinde ad gittulas quindecim vel viginti cum poru ordinario propinetur.

§. 2. Ad eundem scopum obtinendum commendamus etiam infusum Thee, quod præter vim attenuandi quæpoller, lympham acidam vel austera e-

gregiè temperat & corrigit, poros ventriculi potenter referat, respirationem facilitat, & sensibilem transpirationem promovet, & ieri per vias urinarias excretionem feliciter expedit. Hinc est, quod urina, à poru Thee largius sumto, reddita, colore magis tincta sit, lecus quam illa, quæ post alios potus excernitur, argumento non contempnendo, quod potus Thee non solum poros ventriculi & vesicæ, sed totum contextum vasculosum integris viribus permeaverit.

§. 3. Inter remedia senili etati sacra omnibus palmam præcipiunt antiscorbutica; ego enim inter scorbutum & morbosam senectutem protinus nullum agnoco discrimen. Eapropter feverē proscribimus cathartica vehementiora, calidiora exsiccantia, inter quæ vinum quoque sub centum venit: Quamvis enim lac senum vulgo vocetur, & quæ facile tamen aescit in primis viis, & sanguini insidias truit; deinde admodum exsiccat, humidas particulas educendo, vel minorem motum ipsis conciliando, aut obstrunctiones producendo, in quo natura siccitatis propriè consistit. Laudamus interim Zingiber conditum cum enula, calamo aromatico, nuc, Moschat, & succoladâ, ceu magnum aduersus senectutem præsidium, quibus addo carnem

nem viperinam, sæpius cum carne caponis, gallina vel perdicis comedam, aut in gelatinam redactam. In debilitibus concedimus tantillum vini gallici, hispanici aut malvatici cum aliquot guttulis salis volatilis oleosi stomachalis, præferim post prandium vel cœnam.

§. 4. Quæri h̄c solet, an Medicus certam ciborum quantitatem determinare possit? n. cibum ob subjectorum varietatem, diversumque vitæ genus, nec pondere nec numero mensurari posse. Si enim liquor gastricus rite se habeat, licet ad sacieratem comedere. Sin vero acidum prædominium obtinet, ipseq; ventriculus ad appetendum robustus, ad coquendum autem debilis sit, conducedat sa-

niti, non satiari cibis; aut semel vel bis in hebdomada à prandio aut cœnâ abstine-re. An in advertes autem facile, an chyli-ficationis negotium ex voto expediatur, si scilicet nullus post cibum in ore peregrinus sapor, si nulla post pastum inflatio ventriculi observetur, si caput non fuerit grave, atque ad munia corpus sit alacre.

§. 5. Querunt etiam de somno, utrum post prandium concedit possit. Sed quidni licet dormire somnolento? neque ullam videmus rationem in contrarium, & quæ Schola salernitana pronun-ciat, falsò miruntur supposito. & ascen-sum vaporum ad cerebrum è ventriculo pro fundamento habeant.